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Instructions

In the domain of finance, there are very strict regulations on internal business processes. Moreover, the
companies in this industry are subjects to audits by the central authorities. Process mining (PM) is a
technique to extract business processes from event logs already existing in the organization. A goal of this
thesis is to apply process mining tools on company IT systems event logs and help them to make sure, that
they are compliant with regulations.
Steps to take:
1. Explore the state-of-the-art process mining in the finance domain.
2. Explore what are the challenges related to governance, risk and compliance in business processes in this
domain.
3. Propose a way how to use process mining to help solve the problems.
4. Create a case study to demonstrate the benefits of process mining applied in the finance domain.
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Abstract

Rapidly growing volume of data automatically collected in large institutions
offers interesting possibilities to analyze them. Financial institutions depend
on many systems that are logging activities of its users, and saved data often
contains complex processes. Process mining offers a way to extract processes
from large data-sets and perform various types of analysis over them. Since
financial institutions are subjects to rules established by different authorities,
they must govern their processes in a compliant way and identify risks rigor-
ously. The main purpose of this thesis is to introduce possible use of process
mining in the domain of finance to solve issues related to governance, risk, and
compliance of a process. The base for the field of process mining is provided
in the theoretical part, to understand the analysis in the empirical part. The
practical case study demonstrates the application of process mining to mine
a model from data-set originating in the financial domain. Mined model is
further investigated to obtain a general overview of the process and to disclose
possible performance or conformance issues.

Keywords proces model analysis, process mining, compliance checking, GRC,
finance domain, ProM
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Abstrakt

Rýchlo rastúci objem automatizovane zbieraných dát vo vel’kých inšitúciach
ponúka zauj́ımavé možnosti ich analýzy. Finančné inštitúcie sú závislé od
mnohých systémov, ktoré evidujú aktivitu svojich použ́ıvatel’ov. Tieto dáta
často obsahujú zložité procesy. Vd’aka vyt’ažovaniu procesov z dát je možné
extrahovat’ procesy z vel’kých súborov dát a analyzovat’ ich. Finančné inštitúcie
sa musia riadit’ pravidlami vyšš́ıch orgánov, preto je dôležité, aby svoje pro-
cesy spravovali v súlade s týmito pravidlami a dôsledne identifikovali hrozby.
Hlavným ciel’om práce je predostriet’ možné využitie vyt’ažovania procesov z
dát v oblasti finančńıctva na riešenie problémov súvisiacich s riadeńım, evi-
denciou risku a kontrolou súladu procesov s pravidlami. V teoretickej časti
predstavujeme základné koncepty vyt’ažovania procesov z dát pre lepšie po-
chopenie analýzy v praktickej časti. Praktická čast’ demonštruje extrahovanie
modelu zo súboru dát z oblasti finančńıctva. Vyt’ažený procesný model je d’alej
skúmaný s ciel’om nadobudnút’ všeobecný prehl’ad o procese a odhalit’ možné
výkonnostné problémy či nesúlad modelu a dát.

Kĺıčová slova analýza procesných modelov, vyt’ažovanie procesov z dát,
kontrola compliance, GRC, finančný sektor, ProM
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Introduction

Motivation and Objectives

Over the past ten years, significant growth in the usage of various types of
information systems can be observed. [1] Most of the information systems
have a potential to collect big amounts of data in the form of event logs that
contain valuable information about the processes of the company. When pro-
cessed, this information can provide insightful reports about the company’s
current activities that can be later used for future planning or risk manage-
ment. Nowadays, companies need to make sure that their processes are com-
pliant with current laws and regulations to avoid excessive fines. Laws and
regulations are changing very quickly. It is estimated that companies spend
over 7 percent of their total operating costs on compliance strategy. [2] This
cost could be possibly decreased by monitoring compliance of processes using
process mining.

Process mining is still a relatively new discipline that arose as a reaction
to the fast growth of the collected data volume. It is one of the most efficient
ways of giving sense to data gathered from information systems. Unlike data
mining, process mining is mostly working with processes discovered in the
event logs. It allows to analyze them in detail to identify bottlenecks, make
predictions, or check compliance of these processes.

This thesis aims to explore the possible use of process mining for checking
compliance with the law and regulations in the domain of finance. Apart
from checking the compliance, the benefits of process mining are very broad.
Process mining has the potential to reduce costs, help in naming increased
risks in the organization, predict process deviations and violations, or even
facilitate reacting appropriately to market dynamics. These aspects of the
method are analyzed as well. The thesis also provides a base for further
research in this field since possible applications of the process mining in finance
haven’t been thoroughly analyzed yet.
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Introduction

Problem Statements

Companies using many information systems possess big amounts of collected
data. One of the important outputs of information systems is data related to
the financial activities of the company. A great value lies in them, and it can
be revealed by applying process mining.

Each country has its regulations and rules that have to be obeyed by the
companies. Most of them concern the financial domain. Therefore, gover-
nance, risk management, and compliance checking become a necessary duty
for each company. One of the possible methods to cover these needs is process
mining. It helps to discover possible risks in processes of the organization,
evaluate problematic processes of the company, check the reliability of finan-
cial statements, and provide other insightful analysis.

Process mining is sometimes considered to be a kind of statistical analysis
with a strong theoretical base but, examples of its application are lacking. [3]
Surprisingly, even after multiple proves of its efficiency when applied to bigger
businesses, it’s practical application in the financial domain is rather excep-
tional. Therefore the final goal of this thesis is to demonstrate use of the
process mining in the domain of finance on a practical case study.

Structure

This thesis consists of two main parts, structured as follows:

• Theoretical research

– Chapter 1 - presents governance, risk and compliance in the domain
of finance.

– Chapter 2 - introduces a brief overview of process mining techniques
and explains the discovery and evaluation of a process model.

– Chapter 3 - takes a closer look at possibilities of application of
process mining in the financial domain.

• Empirical research

– Chapter 4 - proposes a case study to demonstrate the use of process
mining on a relevant event log. Detailed analysis of the process
model is conducted, and its outcome is evaluated in the context of
governance, risk and compliance.

– Conclusion - summarizes the results of the theoretical research and
the presented case study.

2

Chapter 1
Governance, Risk and

Compliance (GRC) in Financial
Domain

GRC standing for governance, risk, and compliance is a term for activities
leading to the achievement of the company’s objectives while addressing un-
certainty, acting with integrity and proving reliability. [4] Beginnings of this
collective name date to 2002, but companies have been facing GRC related
challenges before the existence of this term. GRC has nowadays taken the
form of “a continuous process that is embedded into the culture of an orga-
nization. It governs how management identifies and protects against relevant
risks, monitors and evaluates internal controls, and improves operations based
on learned insights.” [5]

Figure 1.1: Frame of reference for integrated GRC [5]

Technology used to solve these challenges developed over the years as well.
Many GRC supporting products are available on the market. GRC is no

3

1. Governance, Risk and Compliance (GRC) in Financial Domain

longer represented by non-uniform operations in different areas of the com-
pany. Nowadays, it is rather a strategy allowing organizations to take full
control over their processes, make them more effective, and compliant with
all kinds of laws and regulations. GRC can also be a set of integrated con-
cepts that should provide a competitive advantage for its user. [5] It can be
seen from Figure 1.1 that GRC as an integrated concept binds more than just
governance, risk management, and compliance. It allows building a strategy
based on available resources, managing possible risks in a manner fitting the
company’s objectives, reacting to external regulations with the help of tech-
nology, building processes respecting internal policies, and much more. This
chapter aims to provide a close-up on each term forming the abbreviation
GRC.

1.1 Governance

Governance is a term covering a variety of responsibilities and actions. It rep-
resents the fusion of business requirements and technological resources of the
firm. Governance should present a plan of allocation for all available resources
so that the best possible performance is reached. Term resources combines
both the technological and human resources of the company. Governance
ensures that essential relationships between these resources are developed
and accurately managed. Governance also provides guidelines for handling
extraordinary situations that can emerge during a process. Following these
guidelines should ensure that taken measures are aligned with the company’s
politics. Aside from previously mentioned activities, governance can also su-
pervise innovations and regulate the expansion of the firm. The main focus
of governance is the most efficient and effective achievement of given busi-
ness objectives. The desired side-effect is a subsequent growth of the profit.
According to Tarantino [6], three requirements for successful governance are
present:

1. Current state. It is crucial to know the current state of the company.
It can only be obtained from frank, unbiased reports of internal and/or
external auditors.

2. Vision. Governance should keep in mind the objectives of the company
combined with the goals of stakeholders and based on both propose a
balanced vision.

3. Monitoring of the progress. Each firm needs to establish regular controls
of the progress towards the achievement of its goals.

The last requirement clearly implies the need for monitoring and reporting
the state of the company and tracking the fulfillment of its milestones.

4

1.2. Risk Management

1.2 Risk Management

Risks represent unfulfilled threats for each business. Operating a larger com-

[…]


Figure 4.14: Handover of work social network

37

4. Case Study

Figure 4.14 shows how resources handover work between themselves. One
bigger cluster is visible in the middle, yet multiple entities are standing outside,
handing work over just occasionally. It is visible that Team0006 is not handing
over any work.

ProM allows displaying social networks with many different settings. When
we visualized the subcontracting social network using Ranking view, we ob-
tained interesting fig. 4.15. Subcontracting means that resource A performs
an activity, and then waits for resource B that executes some activity, so it (A)
can perform another activity. It is clear that Team9999 and Team0008 (in the
middle) are subcontracted to most of the surrounding resources. Very often,
such engaged resources represent automatic steps in some system. Contrarily,
blue Team0066 on the right or green Team0015 and red Team0007 at the top
are most probably important teams receiving a disproportionate amount of
work and management should review their workload. Different visualization of
the subcontracting network is available in Appendix A as Figure A.3, reveal-
ing some more teams with an unbalanced workload, and supporting previous
claims.

Figure 4.15: Subcontracting social network
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Figure 4.16: Working-together social network

Figure 4.16 shows teams working together on the same case. Similarly to
Handover-of-work social network, we can see the main cluster in the middle
and then multiple smaller clusters around. Some teams are not related to other
teams and do not play a big role in the cooperation. Team0006 is standing
aside again. Based on the number of connections, we can sometimes identify
the role or importance of the resource.

Dotted chart visualization can be used for resource analysis as well. We
used resource as Y-axis to obtain Figure 4.17. The chart is colored by teams
executing tasks. It is visible that at the threshold of the new year, new teams
were created and started executing some work. We colored Figure 4.18 by
different activities, and this allowed us to see which resources usually per-
form which activities. This is only a sample from all the teams, but it already
unveiled that Team0123 tends to reassign the work very often. We already sus-
pect that reassignment is the cause of delays. Therefore this resource should
be investigated. Using the dotted chart, we can also explore the habits of the
resources as shown in
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Figure 4.17: Creation of new resources showed on a dotted chart

Figure 4.18: Activities executed by different resources demonstrated on a
dotted chart
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4.4. Outcome of the Process Mining Project

4.4 Outcome of the Process Mining Project

In this practical case study, we demonstrated the benefit of process mining on
a real-life data-set from the financial domain. Automated extraction of the
process from an event log is a non-negotiable advantage, as it offers savings on
expensive consulting services. The average salary of a senior business process
analyst is 35âĆň per day. [34] For analysis of complex processes, teams of
analysts are working during multiple weeks or even months to obtain detailed
reports. Process mining allows processing big amounts of data in a very short
time and even from various perspectives. Types of analysis used in this process
mining project and its outcomes are summed up in Figure 4.19.

Figure 4.19: Results of the process mining project

Firstly, the general overview of the data was provided, allowing us to see
basic patterns of the process. Problematic activities that could possibly be
a source of delays were identified. Data-set was filtered in order to create a
reasonably sized process model.

Secondly, two obtained process models were compared, and the need for
filtration of the data was justified. The simplified process model was further
used for analysis. We also created a causal graph showing dependencies of
different events and their occurrence, that unveiled the most frequent activity.

Lastly, a thorough analysis of the process was performed, covering different
perspectives. In performance checking, the average time to solve an incident
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4. Case Study

was obtained together with events that last the longest and perhaps could
be optimized. We disclosed possible bottlenecks of the process. Conformance
checking allowed us to discover irregularities in the process and diagnosed
place where adjustment of the model is needed. Non-conforming events also
suggest a place with a high risk of deviations. Social network mining offered
insights into relations between resources and pinpointed important teams with
big workloads. It also offered insight into the working habits of resources and
activities they usually perform. We were able to recognize the critical team
executing many delaying activities.

Overall, insights obtained by this process mining project could be very
important for the management, and they have the potential to improve gov-
ernance of the process. The analysis calls attention to places with risks of
deviations and to problematic resources that risk management should take
into account.
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Conclusion

This thesis aimed to explore challenges in the domain of finance that could be
solved by process mining and demonstrate its use on a practical case study.
Theoretical research provided a foundation for the topic of process mining
and introduced a wide range of process mining based tools and algorithms
dedicated to the analysis of specific parts of processes. Algorithms for mining
and analyzing processes were put in relation to GRC problems to illustrate
their possible use. In the practical case study, process mining was applied to a
data-set from a financial domain. Process model was extracted from the data
using the ProM framework, and 87.38% fitness was achieved. The process
model analysis was performed on the mined model, and its performance and
compliance were examined. We estimated the average duration of a case to
be 5.12 days, and we located two critical activities with an average duration
longer than two days. We were able to mine social networks from the data
and identify problems related to a specific resource. The benefits of process
mining to tackle GRC related problems were explored, and specific examples
of use were thoroughly described.

A new perspective of using process mining in finance was documented and
shall serve as an inspiration to use process mining techniques in the environ-
ment of a bank or financial institution. Compared to gathering process data
in an excel sheet and constructing the process manually, process mining pro-
poses a more effective alternative. Additionally, process mining can be used to
monitor compliance of running processes and report misconduct immediately.
This thesis used the most known process mining algorithms, but more could
be achieved by combining it with machine learning or business intelligence
tools. Using a wider scope of available disciplines to analyze new perspectives
of process models and relating them to reference models could represent the
future challenge.
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Appendix A
Graphs and Visualizations

Figure A.1: Summary of filtered event log
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A. Graphs and Visualizations
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Figure A.3: Subcontracting social network II

Figure A.4: Dotted chart demonstrating working habits of the resources
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Appendix B
Contents of Enclosed SD Card

src ....................................... the directory of source codes
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
images......................the directory of images from case study
data .................. the directory with dataset used in this thesis

text..........................................the thesis text directory
BP Krbilova Katarina 2019.pdf......the thesis text in PDF format
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