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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno v excelentní kvalitě. Práce srozumitelně vymezuje a naplňuje cíle vytěžování procesů v komplexní oblasti
financí. Zadání bylo velice obtížné vzhledem k tomu že se žádná z použitých technologií na FIT nevyučuje a znalost tématu je
často střežená uvnitř firem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je skvěle strukturovaná, čtivým a srozumitelným způsobem představuje komplexní tématiku. Všechny části jsou
dostatečně informačně bohaté. Angličtina na vysoké úrovni. Po typografické a citační stránce je vše v naprostém pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Jako nepísemná část byla provedena analýza na realistických datech o exekuci procesů helpdesku v Rabobank. Pomocí open-
sourcových nástrojů Prom byla provedena analýza těchto dat a sestaveny různé vizualizace. Jako drobnou vadu na kráse této
práce vidím že nešla v této analýze o trochu hlouběji. Z dat které byly k dispozici šly vyčíst další zajímavé vlastnosti o
provádění procesů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

98 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce ukazuje jak aplikovat vytěžování procesů v oblasti financí velice srozumitelnou formou. Dříve bylo potřeba pro
vytvoření podnikových procesů najmout konzultační agenturu která po dlouhé analýze vytvořila procesy které se dále příliš
nevyužívaly. Nyní jde tyto procesy udržovat aktuální na základě toho co se děje v IT systémech které je podporují. Tyto
techniky usnadní spoustu práce i při vytváření reportů a nových poznatků o slabých místech procesů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Studentka byla velice aktivní, dodržovala dohodnuté termíny a řešení průběžně konzultovala.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 99 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově jde o nádhernou práci která velice čtivým způsobem představuje možnosti technik vytěžování podnikových procesů
a aplikuje je na příkladu helpdesku v Rabobank. Vzhledem k rozsahu a kvalitě této práce navrhuji komisi nominování této
práce na cenu děkana.

Podpis vedoucího práce: